Projeto de resolução - 0rjukwof

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0rjukwof
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/05/2022
Projeto de resolução nº 264/2022
Protocolo nº 5372/2022
Processo nº 976/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. VILYMAR BISSONI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor VILYMAR BISSONI.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado, é filho de Vicente e Juvita Bissoni, nascido em 31/05/1952 no município de Botuverá-SC, é
produtor rural, casado com Rosa Maria Bissoni, pai de Lorismei, Tiago e Felipe, e avô de sete netos, quais
sejam, Letícia, João Lucas, Arthur, Mariana, Manoela, José e Natalie.

Iniciou sua trajetória em Mato Grosso no ano de 1982, a bordo de um Fiat 147, abrindo caminho para sua
família que, mais tarde, também fariam história no município e se tornariam uma das maiores
transportadoras.

Trabalhou como motorista de caminhão transportando soja para Ponta Grossa, no Paraná, sendo essa
experiência nas estradas, sem dúvidas, é um dos segredos do sucesso no ramo dos transportes, pois o Sr.
Vilymar, conheceu na prática a realidade vivida no dia-a-dia do caminhoneiro.

Após deixar as estradas, passou a exercer as atividades de pecuária e lavoura com a aquisição da primeira
fazenda que, deu início ao Grupo Botuverá em 1986. Atualmente, é dos Conselheiros de Administração da
Ipê S.A., empresa controladora do Grupo Botuverá.

O ano de 2022 marca os 40 anos em que o Sr. Vilymar Bissoni acreditou no potencial de Mato Grosso, e
graças ao seu trabalho e dedicação, gera muitos empregos e transporta as riquezas do nosso estado.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que
pleiteia o título de cidadão mato-grossense a VILYMAR BISSONI.

1

Projeto de resolução - 0rjukwof

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2